
o 
N 
0\ 
M 
M 
o 
o 
z 
o 
Ili 
CII 
Q) 
H m c 

H 

o 
.ù 
.ù 
Q) 

-~ 
~ 
Cl 

..-\-· 

WOO, fil t uM. 

Considerato che nel comune di Monteforte Irpino (Avellino) gli organi elettivi sono stati rinnovati nelle 
consultazioni amministrative del 3 e 4 ottobre 2021; 

Considerato, altresl, che dall'esito di approfonditi accertamenti sono emerse fonne di ingerenza della criminalità 
organizzata che hanno esposto l'amministrazione a pressanti condizionamenti, compromettendo il buon andamento e 
l'imparzialità dell'attività comunale; 

Rilevato che la perrneabilità dell'ente ai conclizionamenti esterni della ~tà organizzata ha arrecato grave 
pregiudizio agli interessi della collettività e ha determinato la perdita di aed.ibilità dell'istituzione locale; 

Ritenuto che, al fine di porre rimedio alla situazione di grave inquinamento e deterioramento dell'amministrazione 
comunale di Monteforte hpino, si rende necessario far luogo allo scioglimento del consiglio comunale e disporre il 
conseguente commissariamento per rimuovere tempestivamente gli effetti pregiudizievoli per l'interesse pubblico e per 
assicurare il risanamento dell'ente locale; 

YJ.Sto l'art. 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Vista la proposta .del Ministro dell'Interno, la .cui relazione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 

integrante; 
Vtsta la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del 26 111arzo 2 O 2 4 ; 

DECR ETA 

II consiglio comunale di Monteforte Irpino (Avellino) è sciolto . 

La gestione del comWle di Monteforte Irpino (Avellino) è affidata, per la durata di diciotto mesi, alla commissione 
straordinaria composta da: 

dr.ssa R.osalba Scialla -prefetto a riposo; 
dt. Salvatore Guena- viceprefetto aggiunto; 
dt. Raffaele Barbato- funzionario econonùco finanziario. 

La commissione straordinaòa per la gestione dell'ente esercita, fmo all' insediamento degli o.rgani ordinari a norma di 
legge, le attribuzioni spettanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco nonché ogni altro potere ed incarico 
connesso alle medesime cariche. 

Dato n ROMA Aden 2 7 MAR. 2024 



Prt!fellura Avelino 
ProL Interno de127/03/2024 
Numero: 0028085 
Ctas1iific:a· 224,04.04 

ù fl~ll JI.!IJI m!I)IJIJIJIJIJII 

PREMESSO: 
che questa Prefettura, con relazione prot. n. 605/2023/RIS del 28 dicembre 2023 ba rimesso 
al Sig. Ministro dell'Interno la valutazione dell'opportunità di avanzare fonnale proposta di 
scioglimento del Consiglio comunale di Monteforte Irpino (A V), ai sensi dell'art. 143, comma 
l, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali); 
che, in data 26 marzo 2024, il Consiglio dei Ministri ba deliberato lo scioglimento del 
Consiglio comunale del predetto Comune e l'affidamento della gestione dell'Ente ad unn 
Commissione straordinaria composta dal Prefetto a riposo dott.ssa Rosalba Scialla, dal 
Viceprefetto Aggiunto dott Salvatore Guerra e dal funzionario economico finanziario dott. 
Raffaele Barbato; 

VISTO il telegramma del Ministero dell'Interno n. 0011063 del 27 marzo 2024, con il quale la 
scrivente è stata, tra l'altro, invitata a valutare la sussistenza dei presupposti per l'adozione, in via 
d 'urgenza, del provvedimento di sospensione immediata degli Organi comunali, in attesa del 
perfezionamento dell'iter procedurale dello sciog1irnento dell'Ente, con la finna del relativo decreto 
da parte del Presidente della Repubblica e la registrazione a cura della Corte dei Conti; 

RAVVISATA la sussistenza di motivi di urgente necessità che impongono un immediato intervento 
dello Stato volto ad impedire, nelle more delle procedure per l 'adozione del fonnale provvedimento 
di scioglimento da parte del Presidente della Repubblica, ogni ulteriore deterioramento ed 
inquinamento della vita amministrativa e democratica dell'Ente locale; 

VISTO l'articolo 143, comma 12, del decreto legislativo l? agosto 2000, n. 267; 

DECRETA 

nelle more della fonnale adozione da parte del Presidente della Repubblica del provvedimento di 
scioglimento del Consiglio comunale d1 Monteforte Irpino (A V), conseguente a riscontrati fenomeni 
di infiltrazione e condizionamento da parte della criminalità organizzata, la sospensione, con effetto 
immediato, degli Organi del Comune dalla carica ricoperta nonché da ogni altro incarico ad essa 
connesso. 

La provvisoria gestione dell'Ente è affidata ai sotto indicati Commissari- già componenti della 
Commissione straordinaria nominata con la deliberazione di scioglimento adottata, in data 26 marzo 
2024, dal Consiglio dei Ministri - con i poteri di Consiglio, Giunta e Sindaco: 

Dott.ssa Rosalba SCIALLA, Prefetto a riposo; 
Dott. Salvatore GUERRA, Vice PrefettQ Aggiunto; 
Dott. Raffaele BARBATO, Funzionario Economico Finanziario. 



I predetti Commissari sono incaricati anche dell'immediata esecuzione del presente decreto. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tnòunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, sede di Roma, nelle forme e nei termini previsti dal decreto legislativo 2 luglio 
201 O, n. l 04, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorno dalla data di notifica. 

Avellino, data del protocollo 



PREMESSO 
-che, in data 26 marzo 2024, il Consiglio dei Ministri, ai sensi dell'art. 143 del D.lgs. n. 267/2000, 
ha deliberato lo scioglimento del Consiglio comunale del Comune di Monteforte Irpino (AV) e 
l'affidamento della gestione dell'Ente ad una Commissione straordinaria composta dal Prefetto a 
riposo dott.ssa Rosalba Scialla, dal Viceprefetto Aggiunto dott. Salvatore Guerra e dal funzionario 
economico finanziario dott. Raffaele Barbato; 
-che - nelle more della formale adozione da patte del Presidente della Repubblica del provvedimento 
di scioglimento del predetto Consiglio comunale - ai sensi dell'art. 143, comma 12, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, con proprio decreto n. 28085 del 27 marzo 2024, la provvisoria gestione 
del Comune di Monteforte Irpino (AV) è stata affidata ad una Commissione strutturata nella 
medesima composizione del citato Organo straordinario; 

CONSIDERATO che le Commissioni straordinarie esercitano fino all'insediamento degli organi 
ordinari a norma di legge le attribuzioni spettati al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco, 
nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime cariche; 

RITENUTO di dover attribuire a ciascun componente della Commissione straordinaria del Comune 
. di Mont~forte Irpino .(A V) un .compenso commisurato all'attività espletata. in ragione dei compi~i e 
delle funzioni attribuite; 

VISTA la circolare n. 12356 in data 2 settembre 2013 con la quale il Dipartimento per le Politiche 
del Personale dell'Amministrazione Civile e per le risorse strumentali e finanziarie del Ministero 
dell ' Interno detta le linee guida per la determinazione dei compensi e del rimborso delle spese di 
viaggio da corrispondere ai commissari per la gestione straordinaria degli Enti locali i cui Consigli 
sono stati sciolti ai sensi degli articoli 141 e 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA la successiva circolare n. 126/2022 del 22 dicembre 2022 con la quale il Ministero 
dell ' Interno ha comunicato i nuovi compensi spettanti ai Commissari straordinari, ai Commissari 
prefettizi nonché ai componenti delle Commissioni straordinarie, rimodulati in conseguenza delle 
disposizioni introdotte dalla legge 30 dicembre 2021, n. 234 (c.d. " legge di bilancio 2022") che hanno 
previsto, a decorrere dall 'anno 2024, che l'indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei 
Sindaci dei Comuni sia parametrata al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle 
Regioni; 

VISTA, in particolare, la tabella "B2" allegata a quest'ultima circolare n. 126/2022, con la quale sono 
stati stabiliti i compensi della Commissione per la gestione straordinaria nei Comuni sciolti per mafia, 
con riferimento alle fasce demografiche degli stessi; 

l 

H 
H 



Jf r9f~tto~ della r§lfottineia di ~!li?zo· 

RILEVATO che il Comune di Monteforte Irpino (A V) ha una popolazione legale pari a 11.428 
abitanti - come risulta dai dati della popolazione legale della Repubblica, censita al 31 dicembre 
2021, resi noti con D.P.R. 20 gennaio 2023 - pubblicato nel supplemento ordinario n. lO alla G.U. n. 
53 del 3 marzo 2023 - facendo rientrare l'Ente nella fascia demografica dei Comuni da l 0.00 I a 
30.000 abitanti; 

VISTA, altresì, la circolare del Ministero d eli 'Interno -Dipartimento per le Politiche del personale 
dell'Amministrazione civile e per le Risorse strumentali e finanziarie- pro t. n. 19/2012 del 13 aprile 
2012, relativa alla copertura assicurativa nei riguardi dei funzionari prefettizi, del rischio di 
responsabilità civile connesso all'esercizio delle funzioni e dei compiti propri della carriera 
prefettizia, ai sensi dell'art 22 del decreto legislativo 18 maggio 2000, n, 139; 

VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n. 119; 

VISTO l'art. l , comma 704, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007); 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DECR ETA 

per i motivi in premessa indicati, ai componenti della Commissione straordinaria del Comune di 
Monteforte Irpino (AV) , alla quale sono stati conferiti i poteri del Consiglio, della Giunta e del 
Sindaco, è attribuito individualmente il compenso mensile lordo di € 4.077,90= 
(quattromilasettantasetle/90) - a decorrere dalla data di insediamento e fino alla data di 
proclamazione degli eletti all'esito del rinnovo degli ordinari organi elettivi - in conformità agli 
importi indicati nella tabella "B2" allegata alla citata circolare ministeriale n. 126/2022 del 22 
dicembre 2022. 

Ai Commissari compete, inoltre, il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio 
effettivamente sostenute per l'espletamento dell'incarico in argomento, ai sensi della richiamata 
circolare n. 12356 del 2 settembre 2013. 

Gli oneri derivanti dall'esecuzione del presente provvedimento sono posti a carico dello Stato, 
ai sensi dell 'art. l , comma 704, legge n. 296 del 21 dicembre 2006 (legge finanziaria 2007) che 
provvederà al rimborso a favore del Comune, previa presentazione della relativa richiesta. 

2 

H 
H 

cd 
Q) 

~ 



Il Comune di Monteforte Irpino (A V) dovrà provvedere anche al versamento della somma 
corrispondente al 5% del compenso netto da liquidare al Viceprefetto aggiunto dott, Salvatore 
GUERRA - appartenente alla carriera prefettizia ed ancora in attività di servizio - in attuazione 
dell' art. 22 del D.Lvo. 18 maggio 2000 n. 139, presso la Tesoreria provinciale dello Stato di Avellino, 
in conto entrate a l Ministero dell'Interno, Capo XIV, capitolo 3435, del Bilancio dello Stato "Somme 
relative a compensi dovuti da terzi derivanti dali 'espletamento di funzioni riconducibili ai compiti e 
doveri d'Ufficio, attribuite ai Funzionari della carriera prejèttizia da far confluire al fondo per la 
retribuzione di posizione e di risultato". 

Del versamento effettuato, l'Ente erogatore fornirà quietanza del versamento direttamente al 
competente Ministero dell'Interno - Dipartimento per le Politiche del personale 
dell'Amministrazione Civile e per le Risorse strumentali e finanziarie - Area IV della Direzione 
Centrale per le Risorse finanziarie e strumentali. 

La Commissione straordinaria del Comune di Monteforte Irpino (A V) è incaricata 
de li ' esecuzione del presente decreto. 

Avellino,· data protocollo 

gd/RG 

3 

"'' N 
o 
N 
........ 

"'' o ........ 
lJ") 
rl 

rl 
Q) 

"O 

H 
H 


